

अनुदान संख्या 80 – राज्य सभा
GRANT No. 80 - RAJYA SABHA

		कुल अनुदान या विनियोग Total grant or appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving - (हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
राजस्व:	Revenue:			
प्रभारित—	Charged -	1,37,00	69,57	-67,43
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			67,42
स्वीकृत—	Voted-	434,92,00	345,86,79	-89,05,21
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			88,79,72

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. अनुदान के स्वीकृत अंश में, बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुईं:-

1. In the voted portion of the grant, savings occurred under the following major head: -

शीर्ष	Head	(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
मुख्य शीर्ष "2011"	Major Head "2011"			
संसद/राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों के विधान मंडल	Parliament/State/Union Territory Legislatures			
मू.	O.	43492.00	34612.28	34586.79
पु.	R.	-8879.72		

(I) ₹1.00 लाख का प्रावधान एक शीर्ष के अंतर्गत पूर्णतया अपुयक्त रहा।

(I) Provision of ₹1.00 lakh remained wholly unutilized under one head.

(II) "संसद" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(II) Under "Parliament" - savings occurred under the following heads: -

(का) "राज्य सभा – सदस्य" – ₹4865.65 लाख की बचत हुई (₹13436.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में)

(A) "Rajya Sabha - Members" - saving of ₹4865.65 lakhs (against the sanctioned provision of

वेतन संबंधित कम निधियों की आवश्यकता होने, कोविड-19 महामारी की वजह से कम विदेश यात्रा/अध्ययन के लिए कम दौरे किए जाने और मित्वयिता के उपाय किए जाने के कारण हुई।

(खा) “राज्य सभा सचिवालय” –

(क) “सचिवालय” – ₹1646.26 लाख की बचत (₹22580.97 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) महंगाई भत्ता का स्थिरीकरण किए जाने और मित्वयिता के उपाय किए जाने के कारण हुई।

(ख) “राज्य सभा टेलीविजन चैनल” – ₹1959.51 लाख की बचत ₹6656.50 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) महंगाई भत्ता का स्थिरीकरण किए जाने, कम परामर्शदाताओं को रखे जाने, कोविड-19 महामारी की वजह से कम दौरे किए जाने और मित्वयिता के उपाय किए जाने के कारण हुई।

₹13436.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards salaries, less foreign visits/study tours undertaken owing to COVID-19 pandemic and austerity measures.

(B) “Rajya Sabha Secretariat” -

(a) “Secretariat” - saving of ₹1646.26 lakhs (against the sanctioned provision of ₹22580.97 lakhs) was due to freezing of dearness allowance and austerity measures.

(b) “Rajya Sabha Television Channel (RSTV)” - saving of ₹1959.51 lakhs (against the sanctioned provision of ₹6656.50 lakhs) was due to freezing of dearness allowance, hiring of less consultants, less tours undertaken owing to COVID-19 pandemic and austerity measures.